[image: image1.jpg]

Совет депутатов

муниципального образования

«Вистинское сельское поселение»

муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный район»

Ленинградской области

(третий созыв)

РЕШЕНИЕ

от 05 февраля 2018 года №3
Об отчете главы МО «Вистинское
сельское поселение» о результатах
деятельности за 2017 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом МО «Вистинское сельское поселение» МО "Кингисеппский муниципальный район" Ленинградской области, Совет депутатов МО «Вистинское сельское поселение»
РЕШИЛ:

1.
Утвердить отчет главы МО «Вистинское сельское поселение» о результатах деятельности за 2017 год (Приложение №1).

2.
Признать работу главы МО «Вистинское сельское поселение» за 2017 год удовлетворительной.

2.
Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте МО «Вистинское сельское поселение» в сети «Интернет» по адресу: www.Вистино.РФ
Глава МО «Вистинское сельское поселение»

       Ю. И. Агафонова
Приложение №1

к решению Совета депутатов

МО «Вистинское сельское поселение»

от 05 февраля 2018 года №3
Отчет

главы МО «Вистинское сельское поселение»

о результатах деятельности за 2017 год

          Сегодня вашему вниманию  я представляю отчёт об основных итогах деятельности Совета депутатов за 2017 год. Данный отчет представляется в соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Вистинское сельское поселение». В своем докладе я остановлюсь на наиболее значимых моментах реализации полномочий, определенных Федеральным законом «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», обозначу решенные задачи, в том числе переходящие в планы на предстоящий период.

В 2017 году были внесены изменения в № 131-ФЗ, приняты новые федеральные и областные законодательные акты. На основе их депутаты рассматривали и принимали основополагающие нормативные документы о порядке решения вопросов местного значения в пределах своих полномочий.

В отчетном году Совет депутатов продолжал работать также эффективно, как и в предыдущие годы. Конечно, вам судить о нашей работе. Мы никогда не затягиваем с принятием решений, которые влияют, в том числе, на результативную работу администрации. Наш совет нацелен на положительный результат и качество, так как мы переживаем и болеем душой за наше население. Вообще работа Совета депутатов большая, многогранная и совсем непростая. Зачастую, к сожалению, невозможно отреагировать молниеносно на заявления, наказы и просто просьбы населения, так как действовать мы обязаны только в пределах своих полномочий и соблюдая определенные процедуры, установленные федеральными, областными и другими законами. С каждым годом мы нарабатываем опыт, который с каждым разом помогает все лучше и быстрее разбираться в каждой сложившейся ситуации.

В 2017 году досрочно, по собственной инициативе, прекратил свои полномочия депутат Заводов К.А.

Все решения Совета принимались совместно, учитывая мнения каждого.  Советом депутатов  издавались нормативные правовые акты по различным вопросам деятельности представительного органа. Совет депутатов в течении 2017 года тесно сотрудничал с прокуратурой Кингисеппского района, аппаратом Губернатора и Правительства Ленинградской области. Основными формами взаимодействия сторон являются: внесение предложений в планы подготовки муниципальных правовых актов, участие в работе заседаний, комиссиях, подготовка заключений на проекты правовых актов.

 Все нормативно-правовые акты, события, новости, мероприятия, публикуются на официальном сайте МО «Вистинское сельское поселение» в сети Интернет, в СМИ на сайте «Леноблинформ», а также в газете Восточный берег».

     Депутаты МО «Вистинское сельское поселение» в своей работе всегда преследуют цель оказывать помощь людям в пределах своих полномочий и возможностей, а иногда оказывают помощь в решении задач,  не взирая на ограниченность этих полномочий.

Считаю что очень важным в работе депутатов является осуществление своих полномочий, как того требует 131 Федеральный закон и Устав поселения.

· подготовка и внесение проектов решений на рассмотрение Совета депутатов

· выполнение поручений и решений Совета депутатов

· проведение встреч с избирателями, участие в собрании граждан

· участие в работе комиссий и заседаниях Совета депутатов.

     В течение 2017 года депутатами постоянно осуществлялся прием граждан.

     За 2017 год Совет депутатов МО «Вистинское сельское поселение»  провел 14 заседаний и принято 50 Решений. Решения Совета депутатов, касающиеся населения, опубликованы на официальном сайте Вистинского сельского поселения, а нормативно-правовые акты – в газете «Восточный берег» и на сайте «Леноблинформ».

     Безусловно, ключевыми вопросами, рассматриваемыми Советом депутатов, является утверждение бюджета и отчет о его исполнении. Бюджет всегда ограничен и его распределение всегда вызывает множество дискуссий. Но при формировании бюджета мы пытаемся в первую очередь учитывать приоритетные задачи и решить самые острые вопросы.

Бюджет муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 годов был принят единогласно после проведения обязательной процедуры публичных слушаний.

Хочу так же отметить, что в 2017 году были утверждены программы, касающиеся развития Вистинского сельского поселения на последующие годы, а именно: Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, Программа комплексного развития социальной инфраструктуры, а так же Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры, которые позволят повысить качество жизни жителей Вистинского сельского поселения.

Были приняты меры по благоустройству Вистинского сельского поселения, а именно, из средств федерального бюджета сделаны дороги по ул.Морская, в д.Косколово и д.Залесье; было произведено асфальтирование придомовой территории «нижних домов», практически закончено благоустройство парковой зоны у детского сада. Продолжается реконструкция уличного освещения деревень, в настоящее время уже проведены работы в д. Вистино и д. Валяницы. Произведен косметический ремонт подъездов по ул.Балтийская 5.  Так же хочется отметить, что в 2017 году были начаты работы по замене теплотрассы в «нижних домах» и водных труб в д. Вистино.

     В исключительной компетенции представительного органа находятся принятие Устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений. В 2017 году была начата процедура по принятию Устава МО «Вистинское сельское поселение» в новой редакции, который на данный момент находится на регистрации в Министерстве юстиции по Ленинградской области и после процедуры регистрации будет опубликован на официальном сайте Вистинского сельского поселения, а так же в газете «Восточный берег».

     Надо отметить, что весь депутатский корпус работал активно и плодотворно. Депутатами реализованы праздничные мероприятия и досуг населения.

     Главой сельского поселения были приняты граждане на личном приеме. Основными вопросами, волнующими граждан, были: земельные вопросы, работа общественного транспорта, электроснабжение, ремонт отопления.

Советом депутатов совместно с администрацией было принято решение по передаче отдельных функций своих полномочий администрации МО Кингисеппский муниципальный район на 2018 год, а именно передача полномочий по учету граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, что позволит гражданам получать социальные выплаты на приобретение (строительство) жилых помещений в рамках жилищных программ, реализуемых на территории Кингисеппский муниципальный район при софинансировании с местным бюджетом.

Основные задачи, которые предстоит решить в 2018году.
1. Продолжать целенаправленную работу по улучшению социально-экономической ситуации в интересах поселения.

2. Содействовать своевременному и качественному выполнению программ и планов в соответствии с принятым местным бюджетом.

3. Дальнейшее благоустройство МО.

4. Участие в муниципальных и региональных  программах.

5. Продолжать работу по совершенствованию нормативно-правовой базы в целях решения вопросов местного значения.

     В заключение, хочу от имени депутатов Совета депутатов МО «Вистинское сельское поселение» поблагодарить всех, кто вместе с нами принимал участие в разработке и совершенствовании местной правовой базы, коллег из администрации поселения, руководителей предприятий и учреждений поселения, а моих коллег по депутатскому корпусу за работу на благо наших избирателей, за защиту их прав и интересов.

Особенно хочу выразить благодарность и сказать спасибо Главе МО «Кингисеппский муниципальный район» Сергееву А.И., Главе администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Гешеле В.Э., его первому заместителю  Антоновой Е.Г., а ныне главе администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» и их аппарату за содействие и помощь в работе.

Желаю всем удачи и успехов в работе.
Благодарю за внимание.